
1 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 85 DEL 21.01.2020 

 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto: Servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II  

  Revoca aggiudicazione alla società Innova SpA e aggiudicazione alla società EP SpA 

 

 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

         F. to Il Dirigente Amministrativo                          F. to Il Direttore dell’U.O.C.  

       Dott.ssa Eugenia Granata             Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                                  Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto 5020201100 costi preso nota 

 

         F. to Il Direttore U.O.C. 

           Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
 favorevole 

      Il Direttore Amministrativo                                     F. to  Il Direttore Sanitario     

                                 Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO: 

 che, con deliberazione del Direttore Generale n. 455 del 31.05.2019 veniva aggiudicata la gara per il 

servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II per la durata di anni 1  (uno), in favore 

della Società Innova S.p.A. per un importo complessivo pari ad € 3.140.865,15 oltre IVA ed oneri per la 

sicurezza, nelle more dell’aggiudicazione della gara centralizzata da parte della So.Re.Sa. e con riserva 

della possibilità di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di cui al presente 

provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a 

contratti stipulati con la So.Re.Sa. S.p.A ovvero qualora risulti attiva specifica convenzione Consip che 

contempli analogo servizio; 

 

 che la soc. EP con nota del 05.07.2019, assunta al protocollo generale di questa AOU con il n. 12018 del 

08.07.2019, ha presentato a questa AOU istanza di ricorso al TAR per l’annullamento previa sospensione 

dell’efficacia della citata Deliberazione n.455 del 31.05.2019; 

 

 che l’Avvocato Iovane, difensore di questa A.O.U. nel giudizio de quo, con pec del 23.07.2019 comunicava 

che il TAR Napoli, con ordinanza n.1149/2019 rigettava la sospensiva richiesta da E.P. fissando l’udienza 

di merito all’08.10.2019; 

 

 TENUTO CONTO che con note prot. 277/19 del 25.09.2019 e prot. 279/19 del 26.09.2019 la Società 

Innova, segnalando alcune criticità relativamente al passaggio di cantiere,  comunicava a questa Azienda di 

non essere in condizione di dare inizio al Servizio nei termini stabiliti in quanto, sulla base dei dati statistici 

relativi al numero di pasti erogati dall’A.O.U. nel 2018, gli stessi risultavano notevolmente inferiori a quelli 

indicati nel capitolato di gara (circa 690), con un incremento del 37,68 % che rendeva l’offerta economica 

formulata in gara antieconomica e non sostenibile; 

 

PRESO ATTO: 

 che, nelle more della definizione del giudizio di cui ai precedenti capoversi, con pec del 29.11.2019 l’Avv. 

Iovane rappresentava l’opportunità di procedere al differimento del termine di scadenza del contratto in 

essere;  

 

 che con annotazione posta a margine della comunicazione di cui al precedente capoverso, il Direttore 

Amministrativo di questa A.O.U., in accordo con il Direttore Generale, ha disposto di procedere ad un 

differimento di scadenza del contratto in essere con la Società E.P. S.p.A. fino al 29.02.2020; 

 

VISTO che la So.Re.Sa. S.p.A. con nota prot.n. SRA-0019894-2019 del 13.12.2019 comunicava che la data 

stimata di attivazione della Convenzione per il Servizio in oggetto per il lotto 3, sarebbe stata marzo 2020; 

 

CONSIDERATI i possibili esiti negativi del giudizio in ragione dei rilievi e delle osservazioni rappresentati 

dal legale di fiducia di questa AOU con la succitata pec del 23.07.2019; 

 

PRESO ATTO altresì  

 che con pec in data 19.12.2019 l’avv. Iovane ha trasmesso atto transattivo sottoscritto dalla Soc. Innova, 

dalla Soc. EP e dal DG di questa Azienda con il quale: 

- la Soc. Innova rinuncia all’affidamento dell’appalto relativo al servizio di ristorazione destinato ai 

degenti dell’AOU avendo rilevato, successivamente all’aggiudicazione, una consistente riduzione del 

numero di pasti rispetto a quanto indicato nel Capitolato di gara; 

- l’AOU rinuncia ad escutere la cauzione provvisoria prestata dalla Soc. Innova e ad effettuare 

comunicazione all’ANAC in merito a detta rinuncia procedendo, nel contempo, ad aggiudicare 

l’appalto alla Soc. EP, seconda in graduatoria; 

- la Soc. EP rinuncia al giudizio pendente innanzi al TAR Campania con compensazione delle spese; 

 

 che per effetto della transazione di cui al precedente capoverso, avendo rinunciato la soc. Innova S.p.A. 

all’affidamento dell’appalto, è necessario procedere all’affidamento del servizio alla soc. EP S.p.A., 

seconda in graduatoria, avendo anche valutato che le condizioni economiche sono migliorative rispetto al 

precedente contratto con la medesima ditta, anche in vista dell’imminente aggiudicazione della gara 

So.Re.Sa.; 

 



3 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

 Revocare l’ aggiudicazione della gara in oggetto alla soc. Innova S.p.A. disposta con deliberazione n.455 

del 31.05.2019, per le motivazioni riportate nel citato atto transattivo; 

  

 Aggiudicare alla soc. EP S.p.A. il servizio di ristorazione destinato ai degenti dell’A.O.U. Federico II per la 

durata di anni 1 (uno), per un importo complessivo pari ad € 3.496.170,75 oltre IVA ed oneri per la 

sicurezza, giusta offerta del 15.12.2019;  

 

 L’importo complessivo relativo all’affidamento del servizio di € 3.496.170,75 oltre IVA ed oneri per la 

sicurezza sarà assunto in quota parte rispettivamente sui conti di bilancio economico anni 2020 e 2021; 

 

 Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di cui 

al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover 

aderire a contratti stipulati con la So.Re.Sa. S.p.A; 

 

 Notificare copia del presente provvedimento alla So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

 

                F. to Il Responsabile PO       

      Gestione Gare Acquisizione Beni e  Servizi     

           Simona Mammoli   

F. to Il Direttore dell’U.O.C.  

 Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                                 Dott. Salvatore Buonavolontà  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F. to IL DIRETTORE GENERALE 

                Avv. Anna Iervolino 
 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 21.01.2020 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 Il  
 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 21.01.2020 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


